

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

TÍTULO

FOMENTAR AS PRÁTICAS AGROECOLÓGICAS NO CAMPO

I - IDENTIFICAÇÃO DO CONCEDENTE

Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

II - IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC

DADOS DA OSC

Razão social: ASSOCIACAO DO COLETIVO DE MULHERES ORGANIZADAS DO NORTE DE MINAS

CNPJ: 14.313.873/0001-69

Endereço: RUA CORONEL ANANIAS JOSE ALVES, 99

Bairro: CENTRO

Cidade: PORTEIRINHA

UF: MG CEP: 39.520-000

Telefone/ FAX: (38) 9812-0779

E-mail institucional: ELIANEAFSS@HOTMAIL.COM

Data de criação da OSC: 26/12/2010

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: ELIANE APARECIDA FERNANDES SOUTO SILVA

CPF: 058.xxx.xxx-16

CI/Órgao Exp.: 05623732301/DETRAN/MG

Cargo: Presidente

Data de Vencimento do Mandato: 18/10/2022

Endereço residencial: FAZENDA FAZENDA SÃO BENTO , 000, CASA

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: MIRABELA

UF: MG CEP: 39.373-000

Telefone pessoal: (38) 99812-0779

E-mail pessoal: COLETIVODEMULHERESORGANIZADAS@GMAIL.COM

III - ATUAÇÃO EM REDE

Atuação em Rede: NÃO

V - CARACTERIZAÇÃO DA PROPOSTA

1 - Chamamento Público: NÃO

Justificativa de Emenda Parlamentar:

1.2 - Repasse de Natureza Especial? NÃO

2 - Origem dos recursos: Concedente/Órgão ou Entidade Estadual Parceiro

2.1 - Parlamentar(es):

3 - TIPO DE ATENDIMENTO

4 - VALOR

Gênero	Categoria	Especificação	OEPP	Emenda	Interveniente	Contrapartida	TOTAL
AQUISIÇÃO DE	Consumo	Insumos Agrícolas	R\$ 2.159,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.159,20
AQUISIÇÃO DE BENS	Consumo	Unidade Demonstrativa Agrícola	R\$ 83.661,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 83.661,84
AQUISIÇÃO DE	Consumo	Kit irrigação	R\$ 27.844,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 27.844,80

5 - Descrição e especificação completa do objeto a ser executado:

Fomentar a agroecologia no setor rural, para construção de 48 Unidades de Produção de Hortaliças em canteiros econômicos, visando garantir alimentação saudável para famílias beneficiárias com os princípios da agroecologia,

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

possibilitar o aumento da produtividade das unidades de produção das famílias rurais atendidas e garantir as agricultoras condições para uma vida digna.

5.1 - Endereço da obra ou local do evento, de prestação do serviço ou de entrega ou instalação do bem (dependendo do objeto):

Rua/Avenida/ Rodovia/Beco/Travessa:	Número/KM:	Bairro/Distrito:	CEP	Município:	Referência:
rua Coronel Ananias José Alves	99	CENTRO	39.520-000	PORTEIRINHA	SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PORTEIRINHA

6 - Justificativa FUNDAMENTADA, objetivos e finalidade do Termo de Fomento:

A escassez de água no semiárido mineiro exige cada vez mais a resiliência das comunidades e a procura de tecnologias de baixo custo e consumo mínimo das fontes existentes. Os canteiros econômicos são tecnologias sociais simples, de baixo custo e adaptada à região semiárida norte mineira, pois diminuem consideravelmente o uso da água durante todo o tempo de produção das hortaliças. O diferencial desses canteiros é que a água não se perde por infiltração, mas por evaporação. As mulheres vão gastar menos água para produzir num canteiro desses do que no convencional, pois a água fica acumulada no fundo simulando um micro-lençol freático. Assim o aproveitamento da água é muito maior. As mulheres terá menos trabalho para regar e utilizará menos água, possibilitando o aumento da produção e a garantia da segurança alimentar. O objetivo é a construção de canteiros econômicos (Unidades Técnicas demonstrativas) que vão possibilitar resultados expressivos, já que consiste na produção agroecológica e diversificada de hortaliças, utilizando os recursos locais e, assim serão produzidos alimentos saudáveis para o autoconsumo e para a complementação de da renda familiar, através da comercialização do excedente em feiras locais e na própria comunidade. Para tanto solicitamos o apoio para a implementação de quarenta e oito unidades de produção de hortaliças, extremamente importante para o fortalecimento da produção das mulheres norte mineiras. Essas quarenta e oito unidades de produção irão beneficiar 48 coletivos de mulheres no norte de minas. As atividades estão relacionadas a produção de Hortaliças em canteiros econômicos, à preservação ambiental. Esse projeto tem a finalidade de apoiar a produção agroecologia das mulheres no norte de Minas, dando a elas condições de geração de trabalho e renda, proporcionando melhor qualidade de vida e segurança alimentar, buscando potencializar o desenvolvimento sustentável, ampliando o conhecimento agroecológico e promover a solidariedade entre as comunidades rurais, para a melhoria da produção e da qualidade de vida.

7 - População beneficiada diretamente

7.1 - Descrição: Mulheres

7.2 - Quantidade: 48

8 - Proposta de vigência (dias)

730

9 - Conta específica

9.1 - Banco:

BANCO DO BRASIL

9.2 - Agência bancária:

0692-0

9.3 - Conta bancária:

1234-0

9.4 - Praça bancária:

PORTEIRINHA

9.5 - Justificativa de escolha de praça bancária diferente do município sede da OSC parceira (se for o caso):

Não é o caso da nossa Associação.

10 - Equipe de Contato da OSC parceira:

10.1 - FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA DOCUMENTAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DOS TERMOS ADITIVOS

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
ELIANE APARECIDA FERNANDES SOUTO SILVA		(38) 99812-0779	elianeafss@hotmail.com

10.2 - FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
ELIANE APARECIDA FERNANDES SOUTO SILVA		(38) 99812-0779	elianeafss@hotmail.com

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

10 - Equipe de Contato da OSC parceira:

10.3 - FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA PRESTAÇÃO DE CONTAS

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
LUCIMARA BORGES DA SILVA FRANCA		(38) 99867-6184	strvarzea@bol.com.br

11 - Obrigações do interveniente (se houver):

12 - Sugestão de indicadores, documentos e outros meios a serem utilizados para a aferição do cumprimento das metas:

Para aferição dos cumprimentos das metas serão apresentados, relatório de monitoramento, notas fiscais, comprovante de pagamentos aos fornecedores, relatórios fotográficos, Lista de pessoas beneficiárias, relatório de execução, dentre outros documentos, caso seja necessário.

VI - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1. ESPECIFICAÇÃO DA META: Aquisição de sementes

1.1 AQUISIÇÃO DE BENS - Consumo - Insumos Agrícolas

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
1.1.1 - Pesquisa de preço	30
1.1.2 - Aquisição e entrega do bem	180
1.1.3 - Atendimento ao núcleo social	520

2. ESPECIFICAÇÃO DA META: Aquisição de Material de construção

2.1 AQUISIÇÃO DE BENS - Consumo - Unidade Demonstrativa Agrícola

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
2.1.1 - Pesquisa de preço	30
2.1.2 - Aquisição e entrega do bem	180
2.1.3 - Atendimento ao núcleo social	520

3. ESPECIFICAÇÃO DA META: Aquisição do kit de irrigação

3.1 AQUISIÇÃO DE BENS - Consumo - Kit irrigação

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
3.1.1 - Pesquisa de preço	30
3.1.2 - Aquisição e entrega do bem	180
3.1.3 - Atendimento ao núcleo social	520

Forma de execução das atividades ou projetos e de cumprimento das metas atreladas:

A execução deste projeto inicia-se com a mobilização do coletivo de mulheres para apresentação da proposta de implementação das UDT'S para produção de hortaliças com princípios agroecológicos. Após a mobilização, será realizada uma pesquisa de mercado com três orçamentos levando em consideração o de menor valor e que atende as especificações dos itens, após aquisição, será a construção das UTDS

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

VI - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

VII - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSOS

ITEM	Descrição	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
1	Tela para galinheiro mínimo 1,80 m de altura	Material	m	2400	R\$ 7,26	R\$ 17.424,00	2.1.3 / 2.1.2 / 2.1.1	Não	Não
2	Grampos de cerca mínimo 1x9	Material	kg	24	R\$ 18,69	R\$ 448,56	2.1.3 / 2.1.1 / 2.1.2	Não	Não
3	Postes de Eucalipto diâmetro mínimo 10/12 por 2,5 mt de altura	Material	un	480	R\$ 25,17	R\$ 12.081,60	2.1.2 / 2.1.1 / 2.1.3	Não	Não
4	Arame farpado Bola mínimo 250 metros	Material	un	48	R\$ 271,80	R\$ 13.046,40	2.1.1 / 2.1.3 / 2.1.2	Não	Não
5	Arame recozido mínimo 1,24mm	Material	kg	48	R\$ 21,08	R\$ 1.011,84	2.1.2 / 2.1.1 / 2.1.3	Não	Não
6	Lona dupla face 200 micra mínimo 6mt largura	Material	m	480	R\$ 19,30	R\$ 9.264,00	2.1.2 / 2.1.1 / 2.1.3	Não	Não
7	Sombrite 70% mínimo 4m largura	Material	m	480	R\$ 15,05	R\$ 7.224,00	2.1.2 / 2.1.3 / 2.1.1	Não	Não
8	Arame galvanizado fio mínimo de 16mm	Material	kg	48	R\$ 25,33	R\$ 1.215,84	2.1.1 / 2.1.3 / 2.1.2	Não	Não
9	Tijolo mínimo de 8 furos	Material	un	17280	R\$ 1,27	R\$ 21.945,60	2.1.3 / 2.1.1 / 2.1.2	Não	Não
10	Caixa água mínimo 310 L	Material	un	48	R\$ 265,20	R\$ 12.729,60	3.1.3 / 3.1.1 / 3.1.2	Não	Não
11	Regador mínimo 10 litros	Material	un	96	R\$ 29,00	R\$ 2.784,00	3.1.1 / 3.1.2 / 3.1.3	Não	Não
12	Gotejador regulável GA II	Material	un	4800	R\$ 0,62	R\$ 2.976,00	3.1.2 / 3.1.3 / 3.1.1	Não	Não
13	Adaptador Flange mínimo 20mm	Material	un	48	R\$ 11,17	R\$ 536,16	3.1.1 / 3.1.3 / 3.1.2	Não	Não
14	Adaptador polietileno rosca interna mínimo 16mm	Material	un	48	R\$ 1,47	R\$ 70,56	3.1.3 / 3.1.1 / 3.1.2	Não	Não
15	T PVC mínimo 20mm	Material	un	48	R\$ 0,98	R\$ 47,04	3.1.3 / 3.1.2 / 3.1.1	Não	Não
16	Tubo PVC mínimo 20mm	Material	m	24	R\$ 2,64	R\$ 63,36	3.1.1 / 3.1.3 / 3.1.2	Não	Não
17	T polietileno mínimo 16mm	Material	un	480	R\$ 1,41	R\$ 676,80	3.1.2 / 3.1.1 / 3.1.3	Não	Não
18	Adaptador polietileno mínimo 16mm	Material	un	48	R\$ 1,23	R\$ 59,04	3.1.3 / 3.1.2 / 3.1.1	Não	Não
19	Registro PVC mínimo 20mm	Material	un	48	R\$ 8,23	R\$ 395,04	3.1.3 / 3.1.1 / 3.1.2	Não	Não
20	Adaptador LR PVC mínimo 20mm	Material	un	48	R\$ 0,90	R\$ 43,20	3.1.1 / 3.1.2 / 3.1.3	Não	Não
21	Registro borboleta mínimo 16mm	Material	un	48	R\$ 3,50	R\$ 168,00	3.1.2 / 3.1.3 / 3.1.1	Não	Não
22	sementes de cenoura	Material	kg	0.24	R\$ 616,67	R\$ 148,00	1.1.2 / 1.1.1 / 1.1.3	Não	Não
23	sementes de beterraba	Material	kg	0.24	R\$ 1.193,33	R\$ 286,40	1.1.2 / 1.1.3 / 1.1.1	Não	Não

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

VII - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSOS

ITEM	Descrição	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
24	Sementes de Coentro	Material	kg	0.48	R\$ 870,00	R\$ 417,60	1.1.1 / 1.1.3 / 1.1.2	Não	Não
25	Sementes de Alface	Material	kg	0.48	R\$ 1.510,00	R\$ 724,80	1.1.2 / 1.1.1 / 1.1.3	Não	Não
26	Sementes de Tomate	Material	kg	0.24	R\$ 2.426,67	R\$ 582,40	1.1.3 / 1.1.1 / 1.1.2	Não	Não
27	Mangueira para irrigação mínimo 16mm PN25	Material	m	9600	R\$ 0,76	R\$ 7.296,00	3.1.2 / 3.1.3 / 3.1.1	Não	Não
						TOTAL: R\$ 113.665,84			

2 - VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	%TOTAL
OEEP	R\$ 113.665,84	100,00
Parlamentar/Demanda	R\$ 0,00	0,00
Interveniente	R\$ 0,00	0,00
Contrapartida	R\$ 0,00	0,00
Outras fontes	R\$ 0,00	-
TOTAL	R\$ 113.665,84	100.0%

VIII - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS

ÓRGÃO OU ENTIDADE ESTADUAL

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -

Ano	Mês	Valor
2022	Janeiro	R\$ 113.665,84

PROPOSTA PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 003335/2021

DATA DO REGISTRO: 08/07/2021

Nestes termos, venho submeter à apreciação de V.Sa. a presente Proposta de Plano de Trabalho, visando ao repasse de recursos por meio de Convênio de Saída/Parceria.

ELIANE APARECIDA FERNANDES SOUTO SILVA

058.xxx.xxx-16



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#) por:

- **ELIANE APARECIDA FERNANDES SOUTO SILVA**, 058.xxx.xxx-16, como RESPONSÁVEL LEGAL, em 06/12/2021 14:12:02



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo link <https://www.convenios.mg.gov.br/sigconv2/autenticidade?cid=88471&ca=2807115056>, informando o código verificador **88471** e o código CRC **2807115056**